@'{W&M de Olavarrta

pECRETO N V{16
Ref.: Fmergencia Sanitaria -

OLAVARRIA, 14 JUN 2020

VISTO lo dispuesto en el Decreto Mt 520 del .'-‘ lll'.‘_illl'lirl de 2020 dil_'[ Poder
Ejecutivo Nacional. el Decreto N° 1704720 de esta a‘l.:!nﬁim«:rh_l'ilffﬂ. y o c--.r-'_LV_lf::rd-- en la
Resolucién N° 260 del 10 de junio de 2020 del Jefe de Gabinete de Ministros de [a
Provincia de Buenos Aires; v

CONSIDERANDO

QUE este Municipio ha dictado sucesivos actos administrativos
acordes a los datos oficiales v de las diversas sloridades sanitarias, a teavés de los cuales
dispuso las medidas que la emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia del Covid-19
requeria en sus distintas fases;

QUE en el marco de la Resolucion N 26020 del Jefe de
Gabinete de Ministros, v previe consenso de estn Administracion con el mencionado
funcionario, s¢ ha encuadrado al Partido de Olavarria en Fase 3;

QUE atento al modo en que ha evolucionado la pandemia en el
Partido de Olavarria y conforme el asesoramiento brindado por el Comité de Cnisis, y la
Secretaria de Salud, es necesario adoptar medidas acordes con la fase en que la
Resolucidn precitada coloca al Pantido de Olavarria;

QUE a pesar del mayor nimero de contagios en los ditimos
dias que se han verificado en el Partido de Olavarria, es oportuno destacar la fortaleza del
sistema de salud, que permanece con una baja tasa de ccupacion de camas;

QUE un muy alto porcentaje de contagiados se encuentran
atravesando la enfermedad en sus hogares particulares, aislados, ¥ con un buen estado
general;

QUE conforme los requerimientos formulados por el Comité de
Crisis, es oportuno resaltarle a la comunidad la importancia que reviste el distanciamiento
social, ¢l lavado de manos, el uso de barbijo y/o tapabocas, estomudar o toser en el pliegue
del codo, y abstenerse de participar de reuniones sociales vlo eventos que generen
aglomeramiento de personas;

QUE conforme las consideraciones formuladas, se ha analizado
pormenorizadamente cada actividad a los fines de habilitar o restringir la misma,
manteniendo la necesaria prudencia en lns amplinciones que se disponen;

POR todo ello, el Intendente Municipal, en gjercicio de las
atribuciones conferidas en los articulos 107) y 108) y ccs. de la Ley Orgénica de las
Municipalidades

DECRETA

ARTICULO 1*; Prorrogase el cumplimiento obligatorio del aislamiento social preventivo

-------------- ¥ obligatorio dispuesto en el Deereto N® 297/20 del Poder Ejecutive

Macional v el cierre de los establecimientos comerciales e industriales del Partido de
T, Olavarria, desde las 00.00 horas del dia 16 de junio de 2020, y hasta el dia 21 de
Junio de 2020 inclusive,
Exceptiase del aislamiento social, preventive v obligatorio v habilitase el
- | funcionamiento de las actividades dispuestas en el Decreto N 297/20 del Poder Ejecutive
Macional del 19 de marzo de 2020; las habilitadas en la Decision Administrativa N® 490
del 11 de abril de 2020, y las habilitadas en Decision Administrativa N° 524 del 18 de
abril de 2020, ambas del Jefe de Gabinete de Ministros del Poder Ejecutivo Nacional,




Wial

@fﬁm}wﬁafiﬁmf e Olrvarnta

Asimismo, se exceptia del aislamiento social preventivo y obligatorio v habi

litase el
funcionamiento de las siguientes actividades y del modo que a continuacién

se detalla:

1.- Supermercados, almacenes y despensas, camicerias, pescaderfas, fiambrerias,
pollerias. kioscos, verdulerias y fruterfas, panaderias v confiterias, ferreterias
limpieza ¥ lavanderias, podrin funcionar de 8:00 a 16
dispuesto en los Decretos N* 1060/20 y N° 1071/20.

2- Venta de insumos agropecuarius, mayorisins de venta de productos alimenticios,
provision de garrafas ¥ lefa; podrin funcionar de 8:00 o 16:00 horas, sin cronograma de
DML

granjas y
» artleulos de
00 horas, con cronograma de DNI,

3.- Veterinarias, farmacias, venta de equipamientos médicos y medicamentos; podrin
funcionar de $:00 a 18:00 horas sin cronograma de DML

4.- Médicos, odontdlogos, centros de diagndstico por imdgenes, Opticas, kinesidlogos,
nutricionistas, fonoaudiclogos, v psicologos, de 8:00 a 16:00 horas, sin cronograma de
DNIL, y sin limite de horario en el caso de urgencias,

5.~ Laboratorios de andlisis clinicos; de 7,30 a 16,00 horas, con turnos previos y sin
cronograma de DN y sin limite de horario en caso de urgencias.
6.- Comidas elaboradas y heladerias; podran funcionar sélo con delivery, hasta las 22,00
horas a excepcion de los dias viernes y sibados que podrin hacerlo hasta Tas 23,30 horas.
7.- Cervecerias y vinotecas; podran funcionar sélo por delivery hasta las 21,00 horas,
8.- Estaciones de servicio, servicios postales y distribucién de paqueteria funcionardn sin
restriccion alguna,
9.- Registros del automotor, y de las personas; podrin funcionar con dotaciones minimas y
sin atencién al piblico, salvo para atender las necesidades relacionadas al transporte
piblico, de las Fuerzas de Seguridad y Fuerzas Armadas, ¥ a la Salud.
10.- Talleres para mantenimiento ¥ reparacion de automotores y motocicletas, al igual que
fabricacion, venta y reparacion de neumdticos, ambos rubros funcionardn exclusivamente
para atender vehiculos asignados al Transporte Piblico, vehiculos de las Fuerzas de
Seguridad y Fuerzas Armadas, a la Salud, o al personal con autorizacién para circular,
conforme la normativa vigente, de 8,00 a 16,00 horas, sin cronograma de DNL
11.- Venta de repuestos, partes v piezas para aulomotores, motocicletas y bicicletas
tnicamente bajo la modalidad de delivery, ¥ sin atencidn al piblico, de 8,00 a 16,00 horas.
12.- Venta de articulos de libreria e insumos informaticos, tnicamente bajo la modalidad de
delivery, y sin atencién al piiblico, de 8,00 a 16,00 horas,
13.- Las oficinas de Obras sociales, mutuales, ylo medicina prepaga, podrin funcionar
tnicamente con una dotacion minima a los fines de evacuar las necesidades médicas yio
prestacionales de sus afiliados, de 8,00 a 16,00 sin cronograma de DN],
14.- Comercios de venta por mayor y menor de articulos de uso doméstico, sin atencidn al
pliblico, dnicamente por delivery, de 8,00 a 16,00 horas.
15~ Actividad aseguradora desarrollada por Compaiifas Asepuradoras, Reaseguradoras ¢
Intermediarios de 8,00 a 16,00 hs., con cronograma de DNI.
16.- Oficios y profesionales de 8,00 a 16,00, con eronograma de DN,
17.- El personal de servicio doméstico, de 8,00 a 16,00 horas.

18.- Establecimientos que desarrollen cobranzas de servicio e impuestos, de 8,00 a 16,00
con cronograma de DNIL

19.- Agencias de venta de automotores y vehiculos, de 8,00 a 16,00 horas con cronograma
de DNLL

20.- Lavaderos de automotores, funcionarin exclusivamente, para atender vehiculos
asignados al Transporte piblico, vehiculos de las Fuerzas de Sepuridad y Fuerzas Armadas,

y de Salud, o del personal con autorizacién para circular, conforme la normativa vigente, de
8,00 a 16,00 hs., sin cronograma de DN

21.- Peluguerias y Centros de Estética, de 8,00 a 16,00 hs., con cronograma de DNI, y con
lumos previamente asignados.

22.- Agencias de Loteria, de 8,00 2 16,00 hs., con cronograma de DNI.

Todas ellas, deberin funcionar conforme los protocolos de bioseguridad establecidos por
esta Administracion v los dispuestos en la Resolucidn N° 260/20 del JFfE de Gahmett“d-:
Ministros de la Provincia de Buenos Aires, continuando con el uso obligatorio de barbijos



Qﬁwmﬁﬁa bidand de Oty Wl

Yo tapabocas dispuesto en el Decreto N* 1028720 respetamdn of
que no podrd ser inferior a Iz 2 metros

ARTICULO 27 Dispénese que quedan exceptiados del aj

soemmmeeesscseseees (hligatono los procesos industriales especificos habilitados an Jos incisns
17, 27% 37), 4°). 6%) ¥ 7°) de la Decision Administrativa N* 45010 del Jefe de Gah
Ministros del Poder Ejecutive Nacional, v Decreto N* 45920 de| Podder Fjecutivo Nacional.
v los provesos industriales especificos habilitados por Resolucin del Jefe da ¢
Ministros del Podder Fiecutivo de 1a Pron mein de Muenos
Municipal N 132020, v que a contimmacion se detallan:
1.~ Venta de insumos v materiales de |
2. Actividades vineuladas con la
minera.

3.- Curtiembre, aserraderos v fibricas
fabricas de maquinaria vial y agricola,
4.~ Actividades vinculadas con el comercio exterior: exportaciones de productos ¥
elaborados ¢ importaciones esenciales para el funcionamiento de la economia,

5.- Servicios esenciales de mantenimiento ¥ fumigacidn,

b.- Mutuales v cooperativas de crédito, mediante guardias minimas de atencidin al solo
efecto de garantizar ¢l funcionamiento del sistema de créditos v/o pagos.
7.~ Industria metalmecénica,

8.- Fabricacion y venta de aberturas ¥ perfilerias de Aluminio y PVC,
9.- Fabricacion de ladrillos, tejas, pisos y revestimiento cerimico,  vidrios de arguitectura,
10.- Fabricacién de calefactores,

11.- Fabricacion de tanques de agua,

12.- Tornerias v matricerias,

13.- Fabricacidn v elaboracion de vidrio ¥ sus derivados,

14.- Fabricacion de productos textiles, de indumentaria, y manufactura del cuero.

15.- Fabricacién de productos plidsticos ¥ subproductos.

16.- Obra de construccion privada, inicamente con mang de obra local, de 8,00 a 16,00 hs.

distanciamienn aneial

tlamiento social, preventive i
nele e

ribinete da
."'I.il("?, enmarcados en ef I."Cfl‘fh'l

A constriecion provistos por corralones,
produccion, distribucion ¥ comercializacitn forestal v

de productos de madera, fibricas de colchones,

¥

Las empresas industriales detalladas precedentemente deberdn a
protocolos de bioseguridad establecidos por esta Administracion,
Resolucion N° 260/20 del Jefe de Gabinete de Ministros de laProy
manteniendo el uso obligatorio de barbijos y/o tapabocas dispuesto en el Decreto N°
1028/20 y respetando el distanciamiento social que no podrd ser inferior a los 2 melros,

Mantiénese la plena vigencia de lo dispuesto en el Deereto Municipal N® 1693 del 5 de

junio de 2020, en el gue se dispone que las empresas locales deberan abstenerse de
convocar a trabajadores que no residan actualmente en el Distrito,

ARTICULO 32 Suspéndase el deber de asistencia 3 |

R — - del Municipio de Olavarria, cua
calegorfa o régimen,

Queda exceptuado de esta medida, aquel personal que preste servicios en la Secretarin de
Salud; en las Subsecretarias de Desarrollo Social; de Derechos, Igualdad y Oportunidades:
¥ ¢l personal del Bioparque “La Maxima", dependientes de la Secretaria de Desarrollo
Humano y Calidad de Vida, las Direcciones de Rentas, Tesoreria v Contaduria
dependientes de la Secretaria de Economia y Hacienda; el personal de limpieza a cargo de
la Subsecretaria de Gobierno, la Direccidn de Coordinacién y Despacho de la Subsecretaria
de Legal y Técnica, dependientes de la Secretaria de Gobiemno; ln Secretaria de
Mantenimiento y Obras Piblicas; y las Direcciones de Defensa Civil, de Control Urbano y
:,T-*-“*-\ de Monitoreo de la Subsecretaria de Seguridad; y la Direccitn de Prensa, dependientes de
k

plicar a tal efecto, los
¥ los dispuestos en la
incia de Buenos Aires,

03 trabajadores de la Administracién
lquiera sea su posicién Jerirquica,

1 2 ART ICULO 4°; Dispbnese por idéntico plazo que el dispuesto en el art. 1%) del presente,
{2 —— - que el Transporte Piblico de pasajeros en colectivos podra funcmnflr de
; '),ﬂi] a 17,00 horas, con frecuencias similares a la de los dias domingos v feriados, debiendo

ontinuar con los protocolos sanitarios establecidos en el art. 9°) del Decreto N° 905 del
a ﬁ & de marzo de 2020.

=



@{Wﬁaw de Obeavarria

sutorizase a los taxis pard (uncionar de 7.00 a 17,000 horas, ¥ 1“‘.”@?., i i orasia
i nente para urgenciag relacionadas con per.&muﬂ df_[ Transporte Piblico, de las Fuersms
;:I;r: urid-g;rih v Fuerzas Armadas, ¥ de la Salud. Asimisma, podran trasladar a ciudadanos
q ‘dﬁh il Imr'murrir a farmacias, consultas médicas. y/o a alguno de los centros de Salud
113 i a ki
i ] Parti varria.
wistentes en ¢l Partido de Dlavi = e . ‘ ‘
'IJ; transporte privado gue ¢ realiza en Combis ¥io Micros solo poded Tuncionar el que se
c-lwugn.:nltw relacionado & la getividad minera y @ los procesos industriales habilitados en el
articulo 2% del presente, en Jus mismos terminos ¥ condiciones establecidos en el Decreto
NE 1030 del 7 de abril de 2024 . | -
Autorizase a los remises pird funcionar de 7,00 a 17,00 horas, y fuera de ese horario
dnicamente para urgencias relacionadas con personal del Transporte PMiblico, de las Fuerzas
de Seguridad ¥ Fuerzas Armadas, v de la Salud. Asimismo, podran trasladar a tllldﬂl{amq
que deban coneurrir a farmacias, consultas médicas, ylo a alguno de los centros de Salud

existentes en el Partido de OMavarria.

ARTICULQ 5°: Dhisponese que todas las actividades econdmicas productivas que no s
encuentren contempladas en los articulos 19), 2°) ¥ 49 dc! prr:_v:n!c. 58
de 2020 inclusive, debiendo

hallan inhabilitadas para funcionar hasta el dia 21 de junio
realizar ¢l aislamiento social preventivo y obli gatorio.

ARTICULO 6% Habilitase el dia 21 de junio de 2020 ¢l funcionamiento de los
-------------------- Cementerios del Partido de Olavarria, los que podrin funcionar de 8,00 a
13,00 horas. Dicha actividad se ajustard al protocolo emitido por la Secretaria de Salud, ¥
que aprobara Provincia de Buenos Aires en la autorizacion expresa brindada mediante nota
obrante en Expediente N° EX 2020-09241 309,

Dispénese para esta actividad la obligatoriedad del uso del barbijo o tapaboca dispuesta en
el Decreto N° 1028/20, y el correspondiente distanciamiento social que nunca podra ser
menor de los 2 metros.

ARTICULO 7°: Instriyase a la Subsecretaria de Seguridad y Control Urbano y a la
------------------- Secretaria de Desarrollo Econdmico, a verificar el cumplimiento del
presente, informando y labrando las actas de infraccién que correspondan, las que serdn
elevadas al Juzgado de Faltas para su instruecidn; e instriyase a la Direccion de Prensa para
dar la maxima difusion de la misma a fin de dotar de efectividad a la medida.-

ARTICULO 8°: El presente Decreto es refrendado por los Sefiores Secretarios de
s S Gobiemno; de Salud; de Desarrollo Humano y Calidad de Vida; de
Desarrollo Econémico; de Mantenimiento y Obras Piblicas; y la Sefiora Secretaria de
Economia y Hacienda.-

ARTICULO 9°: Comuniquese, publiquese en el Boletin Mm!as: al Registro de

-------------------- Decretos y aportunamente archivese.-

LIC. HILARIO @f
SECRETARIO DE f-f? RHO

DR, G5 .-.S(cu-i{‘a CAPUTO

02 SALUD

il

JULID C2505 '-.’.'IE b
ESCRITAR

DESARRCLLG




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

